

О ПРОИЗВОДСТВЕ ПРОДУКЦИИ В НАТУРАЛЬНОМ ВЫРАЖЕНИИ

За прошедший период 2023 года отгружено продукции предприятиями, занимающимися промышленным производством, на сумму 96,1 млрд. рублей, что на 18,5% больше, чем за соответствующий период 2022 года, индекс производства составил 96,7%.

Основной удельный вес в структуре отгруженной продукции занимает добыча полезных ископаемых – 44,3%.

В январе-мае 2023 года отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по добыче полезных ископаемых на сумму 42,6 млрд. рублей, индекс производства составил 91,1%.

В структуре отгруженной продукции добывающих производств наибольший удельный вес приходится на добычу металлических руд (74,7%), на добычу угля – 13,5%, на предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых – 7,7% и добычу прочих полезных ископаемых – 4,1%.

Амурская область – это один из старейших золотодобывающих регионов России. Добыча золота является сложным технологическим процессом. Выход продукции в каждый отчетный период зависит от среднего содержания золота в руде, отпускаемой в переработку, так и от степени извлечения металла из руды. В связи с тем, что предприятия добывают сложные руды по своему составу, то выпуск продукции имеет широкий диапазон колебаний. По сравнению с январем-маем 2022 года добыча золота уменьшилась на 9,4%, серебра – на 25,7%.

Одним из полезных ископаемых области является уголь. В 2023 году основное угледобывающее предприятие ООО «Амурский уголь» продолжило вести добычу угля на Райчихинском и Ерковецком бурогольных месторождениях. В связи с дальнейшим освоением Огоджинского месторождения каменного угля, расположенного в Селемджинском районе Амурской области. Добыча угля за период с января по май 2023 года увеличилась на 18,3%.

Добыча прочих полезных ископаемых в Амурской области представлена разработкой песчаных и гравийных карьеров. Добычу ведут крупные предприятия: Талданский щебеночный завод – филиал АО «ПНК», АО «Бамстроймеханизация» (г. Тында), АО Торговый порт (г. Благовещенск), а также малые и микро предприятия, ООО «Стройбизнес» (г. Благовещенск), ООО «БЩЗ» (г. Благовещенск) и ООО «Каменный карьер» (Бурейский район) и другие.

Предприятиями обрабатывающих производств отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами в январе-мае 2023 года на сумму 24,1 млрд. рублей, индекс производства составил 98,3%.

Производство прочей неметаллической минеральной продукции, кроме машин и оборудования занимает в структуре отгруженной продукции обрабатывающих производств 7,8%, индекс производства 93,8%.

В настоящее время в Амурской области действуют предприятия по производству различных стройматериалов, железобетонных конструкций, кирпича, нерудных и теплоизоляционных материалов. По сравнению с январем-маем 2022 года в целом по области увеличилось производство конструкций стен и перегородок сборных железобетонных в 2,1 раза, бетон, готовый для заливки на 12,9%, смеси асфальтобетонные на 19,9%, уменьшилось производство кирпича строительного из цемента, бетона или искусственного камня на 13,2%.

За январь-май 2023 года производство конструкций и деталей конструкций из черных металлов составили 4,1 тысячи тонн. Значительные объемы выполняют крупные предприятия ООО «Амурский завод металлических конструкций» микро предприятия ООО «Хоум Мастер Лидер» и индивидуальные предприниматели, занимающиеся обработкой металлов. В структуре отгруженной продукции обрабатывающих производств производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования занимает 4,2%, индекс производства 98,3%.

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг по обеспечению электрической энергией, газом и паром, кондиционированию воздуха на сумму 27,7 млрд. рублей, индекс производства составил 100,9%. В январе-мае 2023 года производство электроэнергии составило 7284,4 млн. квт. час, или 95,4% к уровню января-мая 2022 года (гидроэлектростанции работают на автоматической системе выработки), пара

МУНИЦИПАЛЬНАЯ СТАТИСТИКА



Ввод жилых домов за январь-май 2023 года (с учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства)

	Введено кв. метров общей площади	2023г. в % (раза) к 2022г.
Всего по области	196021	148
городские округа:		
г. Благовещенск	51348	97,7
г. Белогорск	6852	в2,8р
г. Зея	2081	58,9
г. Райчихинск	532	в3,9р
г. Свободный	57312	в3,8р
г. Тында	1745	86,8
г. Шимановск	575	в1,8р
пгт Прогресс	47	-
муниципальные округа и районы:		
Архаринский округ	362	в23,4р
Белогорский округ	1662	129,0
Благовещенский округ	50525	122,1
Бурейский округ	4232	в26,3р
Завитинский округ	302	в3,1р
Зейский район	463	104,5
Ивановский округ	1047	116,2
Константиновский район	429	в9,8р
Магдагачинский район	581	в2,0р
Мазановский район	199	27,3
Михайловский район	254	82,2
Октябрьский район	2082	в2,9р
Ромненский округ	339	в1,6р
Свободненский район	1145	91,7
Селемджинский район	4569	в14,7р
Серышевский округ	2212	104,3
Сковородинский округ	4045	в1,4р
Тамбовский округ	788	55,8
Тындинский округ	263	20,6
Шимановский округ	30	14,0



ВЕСТНИК СТАТИСТИКИ

<http://28.rosstat.gov.ru>

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ



ИТОГИ СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ за январь-май 2023 года

В соответствии со сроками распространения официальной статистической информации, указанной в Федеральном плане статистических работ, утвержденном распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008г. №671-р (с учетом изменений, внесенных распоряжением Правительства Российской Федерации от 10.06.2023 №1540-р), представляем данные по отдельным показателям, характеризующим социально-экономическое положение Амурской области в январе-мае 2023 года:

- по оценке Росстата с учетом итогов ВВП-2020, численность постоянного населения Амурской области на 1 мая 2023 года составила 755,3 тыс. человек и за январь-апрель 2023 года уменьшилась на 0,9 тыс. человек, или на 0,12% (за аналогичный период 2022г. убыль составила 3,2 тыс. человек, или 0,41%). Естественная убыль населения составила 1251 человек, в январе-апреле 2022 года число умерших превышало число родившихся на 2039 человек. Превышение числа умерших над числом родившихся в целом по области составило 53,5% (в январе-апреле 2022г. число умерших превышало число родившихся в 1,9 раза). Миграционный прирост населения области составил 312 человек против 1161 человека миграционной убыли в январе-апреле 2022 года, что произошло в результате увеличения числа прибывших из-за пределов области (на 588 человек) и уменьшения числа выбывших за ее пределы на 885 человек;

- по данным управления занятости населения Амурской области, численность незанятых граждан к концу мая 2023 года насчитывала 4,7 тыс. человек (на конец мая 2022г. – 6,3 тыс. человек). Численность официально зарегистрированных безработных составила 3,9 тыс. человек (на конец мая 2022г. – 5,2 тыс. человек);

- среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) работников предприятий и организаций, включая субъекты малого предпринимательства, в январе-апреле 2023 года сложилась в размере 65154,1 рубля и возросла по сравнению с январем-апрелем 2022 года на 5,9% (по России – 67939,0 рубля, увеличилась на 11,4% соответственно). В апреле 2023 года заработная плата насчитывала 67398,9 рубля и увеличилась по сравнению с апрелем 2022 года на 6,1%, с мартом 2023 года – на 0,6% (по России – 71204,0 рубля, увеличилась на 13,0%, и уменьшилась на 0,5% соответственно). Реальная начисленная заработная плата, рассчитанная с учетом индекса потребительских цен, в январе-апреле 2023 года по сравнению с январем-апрелем 2022 года составила 97,2%, в апреле 2023 года по сравнению с апрелем 2022 года – 100,6%, с мартом 2023 года составила – 99,9% (по России – 104,2%, 110,4% и 99,1%, соответственно);

- просроченная задолженность по заработной плате (по данным организаций, представивших статистические сведения и не относящихся к субъектам малого предпринимательства) по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности¹⁾ по состоянию на 1 июня 2023 года отсутствовала;

- за январь-май 2023 года отгружено продукции предприятиями, занимающимися промышленным производством, на сумму 96,1 млрд. рублей, что на 18,5% больше, чем за соответствующий период 2022 года. Индекс промышленного производства по сравнению с январем-маем 2022 года составил 96,7%, добыча полезных ископаемых - 91,1%, обрабатывающих производств - 98,3%, в обеспечении электрической энергией, газом и паром, кондиционированию воздуха - 100,9%, по водоснабжению; водоотведению, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений - 101,4%;

- объем работ, выполненных по виду экономической деятельности "строительство", составил 109442,4 млн. рублей, что меньше на 1,2%²⁾ уровня соответствующего периода 2022 года. Организацией всех форм собственности построено 2234 новые квартиры общей площадью 196,0 тыс. кв. метров, что на 48,0% больше соответствующего периода 2022 года;

- грузооборот³⁾ составил 125,3 млн. тонно-километров, снизился на 27,4% по сравнению с январем-маем 2022 года. Пассажиروоборот за этот период составил 110,5 млн. пассажиро-километров, или 99,1% к январю-маю 2022 года;

- оборот розничной торговли в январе-мае 2023 года увеличился по сравнению с январем-маем 2022 года на 2,7% в сопоставимой оценке и составил 101312,0 млн. рублей. Оборот общественного питания области сложился в объеме 4968,3 млн. рублей, что составило 62,9% к уровню января-мая 2022 года в сопоставимой оценке. По оперативным данным, объем платных услуг, оказанных населению области через все каналы реализации, составил 25548,7 млн. рублей, или 99,8% в сопоставимой оценке к январю-маю 2022 года. Объем бытовых услуг населению в сопоставимой оценке увеличился на 0,2% и составил 2408,3 млн. рублей. Оборот оптовой торговли составил 123263,3 млн. рублей, или в товарной массе 141,0% к январю-маю 2022 года;

- индекс потребительских цен и тарифов в мае 2023 года по отношению к предыдущему месяцу составил 100,6% (в январе-мае 2023г. – 108,3%), в том числе на продовольственные товары – 99,8% (106,7%), непродовольственные товары – 100,5% (107,7%), услуги – 101,5% (111,3%).

¹⁾ За исключением предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность в области оптовой и розничной торговли; ремонта автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования (раздел G), почтовой связи и курьерской деятельности (код 53), гостиниц и предприятий общественного питания (раздел I), информации и связи (раздел J за исключением кодов 59.1 и 60), финансовой и страховой деятельности (раздел K), по операциям с недвижимым имуществом (раздел L за исключением кода 68.32), профессиональной, научной и технической деятельности (раздел M за исключением кода 72), административной деятельности и сопутствующих дополнительных услуг (раздел N), государственного управления и обеспечения военной безопасности, социального обеспечения (раздел O), предоставления прочих видов услуг (раздел S), предоставления услуг по ведению домашнего хозяйства (раздел P), домашних хозяйств (раздел T), экстерриториальных организаций и органов (U)

²⁾ Показатель рассчитан в соответствии с новой методологией Росстата (в качестве сопоставимых цен принимаются средние годовые цены предыдущего года)

³⁾ По организациям, средняя численность которых превышает 15 человек (без субъектов малого предпринимательства). Данные уточнены за счет изменения респондентами ранее предоставленной оперативной информации

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Амурстат

675000 г. Благовещенск ул. Кузнецкая, 23
Телефон/Факс: (4162) 42-56-63 42-56-53
Эл. почта: 28@rosstat.gov.ru
Адрес сайта: <https://28.rosstat.gov.ru>
Адрес в ВК: <https://vk.com/vkamurstat>
Адрес в ОК: <https://ok.ru/group/70000001309097>



Дальневосточный федеральный округ

ПОКАЗАТЕЛИ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО МОНИТОРИНГА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РЕГИОНОВ ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА за январь-май 2023 года

	Республика Саха (Якутия)	Камчатский край	Приморский край	Хабаровский край	Амурская область	Магаданская область	Сахалинская область	Еврейская автономная область	Чукотский автономный округ	Забайкальский край	Республика Бурятия
Индекс промышленного производства, в %к январю-маю 2022г.	102,2	117,1	92,1	96,8	96,7	94,1	99,7	100,6	101,0	103,7	87,1
Объем работ по виду деятельности «Строительство», в % (размах) к январю-маю 2022.	123,3	54,0	114,0	159,0	98,8	145,4	100,9	126,3	350,5	135,9	106,6
Ввод в действие жилых домов (с учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства), январь-май 2023г., тыс.кв.м	222,0	34,9	520,4	199,0	196,0	2,3	107,8	10,9	2,3	174,4	246,3
Ввод в действие жилых домов, в % (размах) к январю-маю 2022г.	119,7	142,2	145,7	154,4	148,0	45,6	102,6	96,3	91,0	130,8	167,8
Объем реализации платных услуг, в % к январю-маю 2022г.	100,8	101,8	101,2	96,6	99,8	100,1	95,9	100,1	104,5	104,9	104,9
Оборот розничной торговли, в % к январю-маю 2022г.	102,9	95,6	96,3	99,9	102,7	97,2	99,3	105,1	97,3	100,7	103,5
Индекс потребительских цен, май 2023г. в % к декабрю 2022г.	103,29	103,04	101,75	100,62	102,47	101,70	101,36	102,00	103,34	102,75	102,10
из них:											
продовольственные товары	103,13	103,00	101,74	101,67	103,22	101,00	100,30	101,30	103,07	102,78	101,90
непродовольственные товары	102,10	103,58	101,06	100,37	101,67	102,50	100,73	102,20	105,00	101,18	101,70
платные услуги населению	104,92	102,33	102,68	99,85	102,84	101,60	104,13	102,70	101,67	105,10	103,10
Индекс цен производителей промышленных товаров, май 2023г. в % к декабрю 2022г.	117,52	104,87	105,50	107,99	126,19	123,80	104,84	109,50	107,65	113,90	110,90
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника в апреле 2023г., рублей	101567,9	116130,6	65747,5	67966,0	67398,9	125053,5	106353,0	63200,3	160859,0	66295,1	57695,9
Задолженность по заработной плате на 1 июня 2023г.- всего, тыс. рублей	8031	2478	18299	-	-	-	-	-	-	10258	365

Подробно

Лента новостей

- Индивидуальными застройщиками введено жилья 55,4% от общего объема введенного в январе-мае 2023 года (год назад – 58,5%).
- Автобусами организаций всех видов экономической деятельности и физическими лицами, осуществляющими регулярные перевозки пассажиров на коммерческой основе по открытым в установленном порядке автобусным маршрутам общего пользования, в Амурской области в январе-мае 2023 года перевезено 18671,2 тыс. человек, или 98,3% к январю-маю 2022 года.
- Основную часть оборота розничной торговли в январе-мае 2023 года формировали торгующие организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в стационарной торговой сети (вне рынка) – 99,7%, доля рынков и ярмарок составила 0,3% (в январе-мае 2022г. – соответственно 99,5% и 0,5%).
- Малыми предприятиями и индивидуальными предпринимателями в январе-мае 2023 года обеспечено 57,4% оборота розничной торговли (в январе-мае 2022г. – 61,2%).
- Доля малых предприятий и индивидуальных предпринимателей в обороте общественного питания составила 72,8% (в январе-мае 2022г. – 77,1%).
- В январе-мае 2023 года в структуре объема платных услуг населению 75,7% приходилось на услуги транспорта, связи, жилищно-коммунальные и бытовые.
- В структуре объема бытовых услуг 71,7% составили услуги по техобслуживанию и ремонту транспортных средств, ремонту и строительству жилья, парикмахерские и ритуальные услуги.
- В обороте оптовой торговли доля организаций и индивидуальных предпринимателей с основным видом экономической деятельности «оптовая торговля» (включая торговлю через агентов) в общем обороте оптовой торговли за январь-май 2023 года составила 69,9% (в январе-мае 2022г. – 69,9%).
- Цены на плодоовощную продукцию снизились на 0,9%, в том числе на огурцы и помидоры свежие – на 10,4% и 7,7% соответственно, грибы свежие – на 5,6%, картофель – на 3,4%, орехи – на 3,1%. Вместе с тем цены на свеклу столовую увеличились на 25,3%, чеснок – на 12,1%, капусту свежую – на 8,1%, лимоны, груши, виноград, лук репчатый – на 1,2%-4,5%.
- Индекс цен на медикаменты составил 99,95%. Нафазолин стал дешевле на 8,4%, таурин – на 5,9%, азитромицин – на 4,9%, винпоцетин – на 4,1%, эргоферон, мидокалм, эссенциале форте Н, эуфиллин, флуоцинолона ацетонид – на 2,0%-3,6%. В то же время осельтамивир (Номидес) подорожал на 7,4%, фуросемид – на 5,8%, панкреатин – на 3,9%, аскорбиновая кислота, цитрамон, ибупрофен, бисакодил – на 2,6%-2,9%.
- Проезд в плацкартном вагоне скорого фирменного поезда дальнего следования подорожал на 45,7%, полет в салоне экономического класса самолета – на 37,8%, проезд в плацкартном вагоне скорого нефирменного – на 35,7%, ремонт холодильников всех марок – на 13,3%, проживание в гостинице 4-5 звезд – на 12,0%.

О ХАРАКТЕРИСТИКЕ РАБОЧЕЙ СИЛЫ В АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Предложение рабочей силы на рынке труда для создания товаров и услуг обеспечивают занятые в экономике и безработные. Данные о численности рабочей силы получены по материалам выборочных обследований рабочей силы, проведенных органами государственной статистики в отношении лиц в возрасте 15 лет и старше.

В 2022 году численность рабочей силы составила 402,4 тыс. человек. В их числе 385,6 тыс. человек, или 95,8% рабочей силы были заняты в экономике, при этом 198,6 тыс. человек, или 51,5% это мужчины и 187,0 тыс. человек, или 48,5% - женщины.

	Численность рабочей силы, тыс. человек	в том числе		Лица, не входящие в состав рабочей силы, тыс. человек	Уровень участия в рабочей силе, в %	Уровень занятости, в %	Уровень безработицы, в %
		занятые	безработные				
Всего	402,4	385,6	16,8	230,9	63,5	60,9	4,2
в том числе:							
мужчины	206,1	198,6	7,5	87,9	70,1	67,6	3,6
женщины	196,3	187,0	9,3	143,0	57,9	55,1	4,8
городские поселения	283,9	272,5	11,4	148,1	65,7	63,1	4,0
мужчины	138,8	133,8	5,0	55,3	71,5	68,9	3,6
женщины	145,2	138,8	6,4	92,8	61,0	58,3	4,4
сельские поселения	118,4	113,0	5,4	82,8	58,9	56,2	4,6
мужчины	67,3	64,9	2,5	32,6	67,4	64,9	3,7
женщины	51,1	48,2	2,9	50,2	50,5	47,6	5,8

Как и в предыдущие годы, наибольшая часть занятого населения осуществляет свою деятельность в сфере транспортировки и хранения, деятельности в области информации и связи; а так же торговли оптовой и розничной; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов, деятельности гостиниц и предприятий общественного питания (17,5% и 17,4% соответственно).

Средний возраст занятых амурчан в 2022 году составил 41,2 лет, при этом занятое население области характеризуется высоким уровнем образования, так в 2022 году: 28,6% – с высшим профессиональным образованием, 29,1% – со средним профессиональным образованием по программе подготовки специалистов среднего звена, 21,1% – по программе подготовки квалифицированных рабочих (служащих), включая начальное профессиональное образование.

Численность лиц, не имеющих работы или доходного занятия, активно его ищущих и готовых приступить к работе, которые в соответствии с методологией МОТ классифицируются как **безработные**, в 2022

году насчитывала 16,8 тыс. человек, или 4,2% от численности рабочей силы Амурской области, из них 7,5 тыс. человек, или 44,6% - мужчины и 9,3 тыс. человек, или 55,4% - женщины; 11,4 тыс. человек, или 67,9% - горожане и 5,4 тыс. человек, или 32,1% - сельские жители.

Большинство безработных в Амурской области в

качестве поиска работы обращались к друзьям, родственникам, знакомым (57,7%), а также непосредственно к работодателю и использовали СМИ, Интернет (51,2%). За содействием в поисках работы в государственную службу занятости обратились 34,5% безработных. Среднее время поиска работы в 2022 году составило 7,15 месяца.

